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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na zmapování vývoje sexuální výchovy na školách

v České republice od počátků dvacátého století až po současnost. První část je věnována

vymezení pojmu sexuální výchovy a jejích cílů, principů, koncepcí a účelu. Další část

popisuje vývoj sexuální výchovy na našem území v průběhu dvacátého století. Pro tuto

historický přehled bylo využito teoretických materiálů a metodik aktuálních pro dané časové

období. Současnému stavu sexuální výchovy je věnována další kapitola. Ta nabízí přehled o

aktuálních přístupech, trendech a výzkumech. Ucelenější pohled na sexuální výchovu

poskytuje kapitola o aktuální situaci sexuální výchovy v dalších evropských zemích. Součástí

bakalářské práce je návrh výzkumu, který se zaměřuje na účinnost systematické sexuální

výchovy.
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Abstrakt:

This thesis focuses on the development of sex education in schools in the Czech

Republic since the early twentieth century to the present. The first part is devoted to the

definition of sex education and its goals, principles, concepts and purpose. Another chapter

describes the evolution of sex education in our country during the twentieth century. For this

historic probe, theoretical materials about methods for the current time period were used. Next

chapter deals with the current state of sex education. It offers an overview of actual

approaches, trends and researches. Comprehensive view of sex education provides a chapter

about actual situation of sex education in other European countries. The research proposal,

which focuses on the effectiveness of systematic sex education, is included (in the final part

of) this bachelor thesis.
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MŠMT ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP program primární prevence
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1. ÚVOD
K výběru tématu bakalářské práce mě dovedlo několik důvodů. Nejstěžejnějším z nich

byl fakt, že sexualitu vnímám jako nedílnou a přirozenou součást lidského života. Již

Sigmund Freud tvrdil: „Lidský život se točí pouze kolem sexuality. Na tom se nic nezměnilo a

nezmění.“

S tímto pansexualismem nesouhlasím, ale lidskou sexualitu vnímám jako velmi

důležitou součást života člověka a jako s takovou by se s ní mělo zacházet. A právě k tomu

nám může pomoci kvalitní sexuální výchova. Sexuální výchova předává mladým lidem

teoretické znalosti, a zároveň je učí vnímat sexualitu jako přirozenou součást života. Učí je i

partnerství, komunikaci i sociálním normám, které jsou v dané společnosti žádoucí a

uznávané. Pokud se jim toto vše dostane dostatečně brzo a od osob, které respektují a vnímají

jako pozitivní vzory, získají užitečnou výbavu znalostí a dovedností do budoucího života.

Je zřejmé, že ačkoli je Česká republika velmi liberální, sexuální výchova tu stále

nefunguje tak, jak by bylo vhodné a žádoucí. Proto je pro mě zajímavou výzvou zjišťovat, jak

se sexuální výchova vyvíjela v průběhu historie.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývoj sexuální výchovy na školách v České

republice od prvních náznaků až po dnešní dobu. V práci se snažím postihnout zásadní názory

odborníků z řad lékařů, psychologů, pedagogů a dalších, kteří utvářeli sexuální výchovu na

našem území. Mimoto práce ukáže, jak se měnily koncepce sexuální výchovy během let,

čemu se v různých časových obdobích přikládala největší důležitost a ukáže také zásadní

mezníky v jejím vývoji. Pro srovnání přikládám i informace o aktuální situaci sexuální

výchovy v dalších evropských zemích.
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1. VYMEZENÍ POJMU SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

1.1 Význam

Sexuální výchova měla a má mnoho zastánců, ale i mnoho odpůrců. Přes všechny

argumenty odpůrců však nelze popřít její význam.

Význam sexuální výchovy velmi výstižně shrnuje Janiš (2009, s. 863): „Sexuální

výchova vždy působí jako kultivátor významných a determinujících bazálních motivů lidského

jedince.“

Současná sexuální výchova musí počítat s včasnějším dospíváním jedinců. Dnešní

pubescenti dospívají fyzicky dříve, ale naopak se oddaluje jejich psychická a sociální zralost.

Tím se prodlužuje rizikové období, kdy mladí lidé už mohou sexuálně žít, ale ještě si nemusí

plně uvědomovat odpovědnost za své chování a citovou stránku sexuálního života. Sexuální

výchova nám umožňuje osvojovat si správné a zdravé postoje k sexuálním otázkám, učit se

partnerství, manželství a odpovědnému rodičovství (Pondělíčková-Mašlová, 1990).

Hlavním úkolem školní sexuální výchovy je rozšiřovat souvislosti, ve kterých mladí

lidé sexualitu vnímají a propojovat biologické i psychologické aspekty tématu (Šulová, 2010).

Toto všechno lze zahrnout do preventivního významu sexuální výchovy, který je

nejaktuálnější v období dospívání. Mladý člověk v pubertě se začíná svou sexualitou zabývat

intenzivněji, hledá své místo ve světě a vlastní životní styl. Lze tedy předpokládat, že pokud

společnost mladé lidi na toto období dostatečně připraví, sníží tím i pravděpodobnost výskytu

sociálně patologických jevů (Šulová, 2010).

Výzkumy totiž ukazují, že informovaní jedinci začínají se sexuálním životem později,

snižuje se u nich výskyt STD (viz seznam zkratek) a nechtěných těhotenství (Uzel, 2006).

Sexuální výchova je i jedním z prostředků prevence poruch plodnosti. Mladí lidé se zde učí

zásadám hygieny pohlavního styku a ochrany před STD. Dodržování těchto zásad je účinnou

ochranou proti gynekologickým zánětům, které mohou neplodnost způsobovat (Ventruba, 2008).

V institucích se mimo jiné klade důraz i na aplikaci poznatků, to dělá ze sexuální

výchovy výchovou pro reálný život. (Šulová, 2011). Ačkoli se tím této práce nezabývá, je

pravdou, že sexuální výchova má primárně probíhat v rodinách. Škola by tedy měla pouze

suplovat nefunkční chování rodičů (Šulová, 2011).

1.2 Definice

Kromě významu je také nezbytné uvést definici sexuální výchovy. Názory na sexuální

výchovu nejsou jednotné, neboť prostupuje mnoha obory. Zabývá se jí psychologie,

pedagogika, medicína, právo, demografie a další. Téma sexuální výchovy se také diskutuje
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z hlediska náboženského, politického a obecně etického, což je samo o sobě zdrojem

protichůdných názorů a přístupů (Uzel, 2006). Proto je nezbytné pojem upřesnit. Používají

se pojmy populační výchova, výchova k mezilidským vztahům a ke komunikaci, rodinná

výchova, výchova k manželství a rodičovství a pohlavní výchova. Odborníci se však shodují,

že oficiálním názvem by měla být právě sexuální výchova. Ta totiž zahrnuje a syntetizuje

všechny výše zmíněné pojmy a jejich obsahy.

Stručnou a výstižnou definici nabízí M. Kliment (2011, s. 398): „Sexuální výchova je

podávání pravdivých informací o zákonitostech lidské sexuality a možnostech ochrany před

sexuálně přenosnými infekcemi a nežádoucím otěhotněním.“

Dále ji upřesňují J. Mellan a A. Brzek, ti chápou sexuální výchovu jako komplexní

výchovu směřující k vytvoření předpokladů pro správné chování ve všech oblastech sexuálně

motivovaného chování (Šulová, 2010).

Uzel definuje sexuální výchovu jako přípravu na sexuální život a výchovu k

mezilidským a rodinným vztahům. Sexuální výchova se zabývá antikoncepcí a prevencí STD,

a zároveň i psychologickými a psychosexuálními problémy spojenými s partnerstvím.

Hlavním záměrem sexuální výchovy je prospěch mladé generace, prevence nežádoucích

otěhotnění, snížení nebezpečí STD včetně AIDS. Dále boj proti zneužívání dětí a sexuální

kriminalitě, kultivace mezilidských a partnerských vztahů a v neposlední řadě pak tolerance k

sexuálním menšinám (Uzel, 2006).

Široké pojetí sexuální výchovy podporuje i Doporučení k realizaci sexuální výchovy

v základních školách (dále jen Doporučení) vytvořené MŠMT (viz seznam zkratek) a

Standardy pro sexuální výchovu v Evropě (dále jen Standardy) stanovené WHO (viz seznam

zkratek).

Podle WHO holistický přístup k sexuální výchově umožňuje chápat sexualitu jako

oblast, ve které může dospělý dětem pomáhat. Mladí lidé si zde osvojí dovednosti, díky

kterým budou umět lépe ovládat svou sexualitu a prožívat naplňující a zodpovědné partnerské

vztahy. To je nezbytné pro ochranu před potenciálními riziky a může to zlepšit kvalitu života,


[…]


a) ukončení činnosti ženských vaječníků

b) měsíční krvácení vyskytující se u žen od puberty

c) uvolnění vajíčka z vaječníku

5. Pedofil je člověk, který:

a) provádí sexuální styk se zvířaty

b) sexuálně přitahován jedinci, které nemají vyvinuté sekundární pohlavní znaky

c) vyhledává partnery o několik desítek let staršího se zjevnými známkami stáří

6. Transsexualita je:

a) převlékání se do šatů druhého pohlaví

b) hormonální porucha

c) porucha pohlavní identity – biologicky normální muž se cítí být ženou a žena

mužem
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7. Masturbace (onanie) je:

a) pohlavní sebeukájení drážděním erotogenních zón

b) dráždění penisu ústy

c) druh erotické masáže

8. Před přenosem pohlavních chorob člověka ochrání:

a) přerušovaná soulož

b) kondom

c) hormonální antikoncepce

9. Antikoncepce je:

a) odborný název pro sexuální zdrženlivost

b) obecný název pro ochranu před otěhotněním

c) jiný název pro neplodnost ženy

10. Genitálie jsou:

a) pohlavní orgány ženy

b) pohlavní orgány muže i ženy

c) odborný název pro ženská prsa

11. Orgasmus je:

a) je látka povzbuzující pohlavní touhu a zvyšující vzrušení

b) vyvrcholení nastávající po dráždění pohlavních orgánů

c) jiný název pro předehru

12. HIV je:

a) onemocnění, které způsobuje selhávání obranyschopnosti člověka

b) zkratka pro označení všech pohlavně přenosných chorob

c) virus, který způsobuje onemocnění AIDS

13. Heterosexuál je ten kdo:

a) je přitahován dospělou osobou druhého pohlaví

b) je přitahován dospělými osobami stejného i druhého pohlaví

c) je přitahován dospělou osobou stejného pohlaví
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14. Incest je:

a) pohlavní styk mezi pokrevně příbuznými

b) nemají nic společného

c) pohlavní styk mezi kamarády

15. Těhotenství trvá:

a) 186 dní – 6 měsíců

b) 280 dní – 9 měsíců

c) 310 – 10 měsíců

16. Necking a petting je:

a) dráždění ženského genitálu ústy

b) sexuální aktivity, při kterých není potřeba používat jakoukoli antikoncepci

c) sexuální aktivity, při kterých nedochází k pohlavnímu styku

17. V České republice je sex povolený od:

a) 13 let

b) 15 let

c) 18 let

18. HIV se přenáší:

a) močí, potem

b) slinami, močí, potravou

c) krví, semenem, vaginálním sekretem

19. Interrupce je:

a) umělé ukončení těhotenství do 12. týdne

b) potrat

c) onemocnění ženských pohlavních orgánů

20. Jaké znáš metody antikoncepce? (napiš na volné řádky)

___________________________________________________________________________

______________________________________________________________
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Příloha č. 3 – otázky na postoje

1. Nikdy bych se nekamarádil s homosexuálem

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

2. První pohlavní styk by měl mít člověk v ....... letech. (doplň)

3. Homosexuálové by neměli mít možnost adoptovat dítě.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

4. Nesedl bych si vedle člověka, o kterém bych věděl, že má AIDS.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

5. Pokud mají manželé problémy, měli by se rozvést.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

6. Svatba je v dnešní době jenom papír. Lidé se nemusí brát, aby spolu mohli žít.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

7. Při sexu nehrozí mnoho rizik, proto není třeba používat antikoncepci.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím
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8. Je důležité, aby spolu partneři mluvili otevřeně o sexualitě.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

9. S interrupcí (umělé přerušení těhotenství):

d) souhlasím

e) nesouhlasím

f) nevím

10. Spát by lidé měli jen s tím, koho dobře znají a mají ho opravdu rádi.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

11. Velikost penisu je důležitá pro sexuální prožitek.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

12. Úplná rodina je nevhodnější prostředí pro výchovu dítěte. (úplná rodina – je zde otec i

matka)

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

13. Nevěra je přirozená, člověk musí střídat partnery, aby získal zkušenosti.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

14. Se sexuálními praktikami by měli souhlasit oba partneři.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím
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15. Sex je pouze fyzická aktivita a jde v něm hlavně o uspokojení.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

16. Pornografie prezentuje reálný sexuální život dospělých lidí.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

17. Nemocný AIDS by měl být izolovaný od ostatních.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

18. O sexu by se nemělo mluvit, ztrácí tím svou intimitu.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

19. Muži by neměli vařit a uklízet, to je ženská práce.

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím

20. Ženy s velkými prsy jsou atraktivnější (přitažlivější).

a) souhlasím

b) nesouhlasím

c) nevím
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Příloha č. 4 – správné odpovědi k vědomostním otázkám

1 B
2 C
3 A
4 B
5 B
6 C
7 A
8 B
9 B

10 B
11 B
12 C
13 A
14 A
15 B
16 C
17 B
18 C
19 A
20
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