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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
1. Možnosti využití sexuální výchovy na školách i v dalších oblastech sociální

prevence?
2. Evropské země, které by mohly sloužit jako inspirace pro český systém sexuální

výchovy a proč?
3. Současné problémy týkající se sexuální výchovy na školách v ČR.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce je zaměřena na aktuální téma, je zpracována pečlivě a s dobrým vhledem do
problematiky. Autorka nastudovala značné množství vhodně zvolených českých i
zahraničních zdrojů. Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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